1

证券代码：000589 证券简称：贵州轮胎
公告编号：2023-083

债券代码：127063 债券简称：贵轮转债

贵州轮胎股份有限公司

关于对全资子公司增资暨向全资孙公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

贵州轮胎股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 18 日召开第八

届董事会第十九次会议及第八届监事会第十五次会议，审议通过了《关于对全资

子公司贵州前进轮胎投资有限责任公司增资暨向全资孙公司前进轮胎（越南）有

限责任公司增资的议案》，公司拟以自有资金 4 亿元对全资子公司贵州前进轮胎

投资有限责任公司（以下简称“前进投资公司”）增资，并在本轮增资完成后由

前进投资公司向全资孙公司 ADVANCE TYRE(VIETNAM) CO., LTD（中文名称：前

进轮胎（越南）有限责任公司，以下简称“越南公司”）增加投资 5,808.8714

万美元。具体情况如下：

一、本次增资情况概述

１、为满足越南公司的生产经营需要，优化其资本结构，增强综合竞争力，

公司拟以自有资金 4亿元向前进投资公司增资，并在本轮增资完成后由前进投资

公司向越南公司增加投资 5,808.8714 万美元。本次增资完成后，前进投资公司

的注册资本由 5 亿元人民币增加至 9 亿元人民币，越南公司的注册资本由

7,749.6050 万美元增加至 13,558.4764 万美元（最终注册资本以工商登记核准

结果为准）。

２、近十二个月内，前进投资公司已向越南公司增资 3,459.6050 万美元，

加上本次拟增资 5,808.8714 万美元，合计增资为 9,268.4764 万美元，折合人民

币 66,738.5912万元（按 2023 年 8月 18日银行间外汇市场人民币汇率中间价 1

2

美元对人民币 7.2006 元折算），占公司最近一期经审计净资产的 10.35%，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关规定，本事项在董事会

审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

３、本次增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、增资对象基本情况

1、前进投资公司

（1）公司名称：贵州前进轮胎投资有限责任公司

（2）统一社会信用代码：91520198MA6GXXU70M

（3）公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（4）法定代表人：黄舸舸

（5）注册资本：伍亿圆整

（6）成立日期：2018 年 04月 23 日

（7）住所：贵州省贵阳市贵阳国家高新技术产业开发区金阳科技产业园标

准厂房辅助用房 206 室

（8）经营期限：长期

（9）经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文

件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择

经营。（实业投资；股权投资；轮胎、橡胶及相关产品的生产项目建设；轮胎、

橡胶及相关产品的生产、销售；轮胎、橡胶及相关产品的技术服务、技术咨询；

产业园区、仓储、物流项目投资、建设、运营。）

（10）股权结构：前进投资公司为公司的全资子公司

（11）最近一年又一期的主要财务指标（合并）：

                                                  单位：人民币 元

项目 2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额 1,973,553,475.78 2,325,243,254.23

负债总额 1,550,967,605.02 1,678,998,723.75

所有者权益合计 422,585,870.76 646,244,530.48

3

项目 2022 年度（经审计） 2023 年半年度（未经审计）

营业收入 781,561,952.02 515,001,240.21

净利润 3,859,764.07 62,614,663.19

2、越南公司

（1）公司名称：ADVANCE TYRE (VIETNAM) CO.,LTD

（2）公司编号：1201601651

（3）法定代表人：刘斌、付洪江

（4）注册资金：1809597392250 越南盾（77,496,050 美元）

（5）公司地址：越南前江省新福县新立一社龙江工业园 105、106、107、

108、109A、109B、109C、109D、110A2 号地块

（6）公司所有者：GUIZHOU ADVANCE TYRE INVESTMENT CO., LTD（贵州前

进轮胎投资有限责任公司）

（7）登记经营行业：生产橡胶轮胎（细节：生产、销售轮胎、橡胶及相关

产品），行业代码：2211；生产橡胶制品（细节：生产、销售轮胎、橡胶及相关

产品）。行业代码：2219；汽车和其他机动车辆备件和配件的制造。行业代码：

2930。

（８）股权结构：越南公司为前进投资公司的全资子公司

（９）最近一年又一期的主要财务指标：

                                                  单位：人民币 元

项目 2022 年 12 月 31日（经审计） 2023 年 6月 30日（未经审计）

资产总额 1,939,939,709.89 2,287,828,472.70

负债总额 1,573,043,593.00 1,701,187,401.15

所有者权益合计 366,896,116.89 586,641,071.55

项目 2022年度（经审计） 2023年半年度（未经审计）

营业收入 544,067,428.29 446,893,965.68

净利润 -9,203,601.63 59,644,307.08

三、本次增资的目的、存在的风险和对公司的影响

１、增资的目的

公司在战略规划中，明确提出了国际化的发展战略，海外生产基地建设属于

公司“双基地”战略发展的重要组成部分，海外生产基地的建设有助于持续提升

4

公司产品、成本和服务三大竞争力，推动公司尽快实现转型升级和国际化、智能

化、绿色化高质量发展。通过对越南公司的增资，有利于越南公司改善资产负债

结构、增强资本实力、减少利息支出、提升盈利能力、加快项目进度，实现可持

续健康发展。

2、存在的风险

本次增资对象为公司下属全资公司，管控风险可控，但仍可能面临国际贸易

摩擦、行业发展、运营管理等风险，能否取得预期的经营效果存在一定的不确定

性。公司将通过不断完善内部控制流程和有效的控制监督机制，不断适应海外业

务发展要求和市场变化，积极防范和应对风险。

３、对公司的影响

本次增资完成后，前进投资公司和越南公司仍为公司的下属全资公司，不会

对公司未来财务状况及经营成果产生不利影响，不存在损害公司及股东合法利益

的情形。越南公司实施的年产120万条全钢子午线轮胎项目和年产95万条高性能

全钢子午线轮胎项目投资已获贵州省商务厅和贵州省发改委核准，本次对越南公

司的增资在核准投资的范围内，无需再申请核准。

特此公告。

贵州轮胎股份有限公司董事会

2023 年 8 月 22 日